令和７年１月１６日

支部長・団体長・学校剣道部顧問 様

流山市剣道連盟

会長 松宮 真人

（公印省略）

三市合同審査会開催について

標記の件につきまして、下記の通り三市合同審査会を開催しますのでご連絡申し上げ

ます。会員各位にお知らせのうえ多数受審されますようご配慮ください。

記

１．日  時

令和７年３月１６日（日）

【初   段】受付 午前 ９時００分 ～ ９時４５分（受付終了）

午前１０時００分 開会

【二段・三段】受付 午後１２時００分 ～１２時４５分（受付終了）

２．場  所

 「千葉県立流山おおたかの森高等学校」

流山市大畔２７５－５ TEL０４－７１５４－３５５１

交通 ・東部アーバンパークライン「初石駅」から 徒歩１５分

   ・つくばエクスプレス「流山おおたかの森駅」から

流山ぐりーんバス 約１３分

「流山おおたかの森駅西口」～「コミュニティプラザ前」下車

※注 駐車スペースがありませんので受審者は電車・バスをご利用下さい。

３．締 切

令和７年２月１６日（日）

※ 原則として、締切期日以降の受付はいたしません。

４．申込方法

本審査会用に指定する申込書を流山市剣道連盟ホームページよりダウンロードし

た上で、必要事項を入力し、以下のアドレスまで審査費用、連盟費の内訳書も指

定書式で併せて提出（Emailで送信）する。

ホームページからのダウンロードができない場合は下記までメールにて請求し

てください。

【送信先アドレス】 ryukenren-jimukyoku@googlegroups.com

（１）審査申込費用等は、各団体で取りまとめした合計金額を、申込締切日まで

に下記口座に団体名で振り込むこと。（費用の振り込みが確認されない場

合は受審を認めないことがある。）

（２）申込締切日以降の申込内容の変更、及び審査申込費用等の返金は一切受け

付けない

５．審 査 料 初段４，０００円 二段５，０００円 三段６，０００円

６．登 録 料 初段５，０００円 二段７，０００円 三段９，０００円

       合格者のみ当日受付に納入すること。

７．受審資格

（１）当連盟会員であること。

(年会費未納者は、本年度会費 3,000円を同時に納入すること。)

（２）初段 令和６年１２月８日以前に１級を受有し、

令和７年３月１６日時点で満 13歳以上であること

（３）二段 令和５年３月３１日以前に初段を受有した者

（４）三段 令和４年３月３１日以前に二段を受有した者

（５）以上いずれかに該当し当連盟会長の推薦した者。

８．審査科目

（１）実技(初段は切り返し(元立ち、掛り手を相互に１回）を実施します。)

（２）日本剣道形（実技合格者のみ）

初段１本目から３本目まで､二段１本目から５本目まで､

三段１本目から７本目まで

（３）学科（実技、日本剣道形合格者のみ）

各段位とも別紙に示す３問について、事前に学科審査解答用紙に黒のボールペン

で解答したもの（論文形式で３問）を準備し、審査当日、実技合格者のみ提出し

てください。（提出は受審段位・受審番号・氏名等を確認し、解答用紙を三つ折

りにしてください。封筒は必要ありません）なお、「解答用紙を不提出の場合」は

失格、「問題を間違えた場合」は不合格になりますのでご注意ください。

mailto:ryukenren-jimukyoku@googlegroups.com

★学科審査解答用紙についてはコピーにて受審者へ一人１枚配布してください。

 （流剣連ホームページからもダウンロードできます。）

９．そ の 他

（１）名前には必ずふりがなをつけてください。又近年名前の多様化により男女の判断

が困難となっています、性別は正確に記入してください。

（２）他県で前段を受領したものは､受有年月日､登録申請県名等必ず確認し、(東京都

は区名､団体名) 前段の証明書を添付してください。

（３）二段以上の受験には全剣連登録番号を必ず記入のこと。わからない場合は全剣連

ホームページから検索することができます。

（４）前段は旧姓で登録したものは旧姓欄に記入してください。

（５）前段受有日の間違いが多く､千剣連に迷惑をかけ､合格証の送付も遅れるのでくれ

ぐれも正確に記入してください。

（６）日本剣道形または学科不合格者は､不合格だった審査科目からの再受審が可能で

す。再受審が可能な期間は当該審査日から１年以内とし、回数は１回限りとしま

す。（再受審者は不合格時に渡される再受審申請書を使い、再受審をする審査会に

各団体を通じて申し込みをしてください。申請一覧には末尾に再受審と明記願い

ます。）

（７）体育館の入場開始時間は、午前８時３０分からです。早くからの混雑および密を

避け、無理のない準備をお願いいたします。

（８）実技審査においては、面マスクまたはシールドのどちらかを必ず着用し

て下さい。

（９）安全管理として、各自十分健康管理に注意し、全日本剣道連盟制定の感

染症予防ガイドラインの遵守をお願いいたします。

（１０）審査員会議は、「会議室」で「９時」から行う予定です。

（１１）運営委員会議は、「体育館ステージ」で「１０時」から行う予定です。

（１２）初段の実技は、切り返し（相互１回、面の１往復）を実施します。

（１３）駐車スペースがないため、受審者は公共交通機関の利用をお願いします。

その他の先生方におかれましても、極力公共交通機関を利用いただくか、

乗り合い等で車両台数をご調整いただけますようお願いいたします。

なお、近隣の流山コミュニティプラザへは駐車しないよう徹底をお願い

いたします。

（１４）学科問題については別添の通りです。

（１５）詳細は事務局までお問合せください。

問い合わせ先 流山市剣道連盟事務局 上野 純

       ℡ 090-7405-8391

Mail ryukenren-jimukyoku@googlegroups.com

mailto:ryukenren-jimukyoku@googlegroups.com

別紙

令和７年３月１６日実施 三市合同審査会

剣道初段・二段・三段審査 学科問題

初段  １ 準備運動の必要性について述べなさい。

    ２ 切り返しの方法を説明しなさい。

    ３ 打突の好機について述べなさい。

二段  １ 寒稽古、暑中稽古のねらいについて述べなさい。

２ 剣道における残心について書きなさい。

３ 掛り稽古の必要性について述べなさい。

三段  １ 剣道における見取り稽古について述べなさい。

２ 懸待一致について書きなさい。

３ 試合の目的と効果について述べなさい。

※解答は指定の解答用紙に各段位共３問、（一財）千葉県剣道連盟発行の「剣道学科（初段

～五段）審査の問題と解答例」からの出題です。解答調製の上、当日必ず持参するよう、

ご配慮ください。それぞれ１行目に番号と問題を書き、次の行から解答を記入してくだ

さい。提出は実技審査合格発表後、「受審段位」「受審番号」「氏名」等の記入を確認し、

解答用紙を三つ折にして提出ください。封筒は必要ありません。